
COMUNE DI BAGNO DI ROMAGNA
Provincia di Forlì - Cesena

DETERMINAZIONE n. 405 del 22/11/2022  

SETTORE LAVORI E SERVIZI PUBBLICI

UFFICIO LAVORI E SERVIZI PUBBLICI

Proponente: BOTTARI STEFANO

OGGETTO: FONDO PROGETTAZIONE DI CUI AL DPCM 17 DICEMBRE 2021 (G.U. N. 
41 DEL 18-2-2022) – CONCORSO DI PROGETTAZIONE A PROCEDURA APERTA IN 
DUE GRADI IN MODALITÀ INFORMATICA PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA 
MARTIRI 25 LUGLIO 1944 A S. PIERO IN BAGNO (C.U.P. C41G22000170006 / C.I.G. 
9356794EA9) – NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.     



VISTO:
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi comunali approvato da ultimo con 
deliberazione della G.C. n. 53 del 4/04/2019;
- il Regolamento in materia di procedimento amministrativo approvato con deliberazione 
consiliare n. 40 del 28/06/2010, esecutiva ai sensi di legge;
- la deliberazione di C.C. n. 61/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024;
- la deliberazione di G.C. n. 10 del 28/01/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2022-2024;
- la deliberazione di C.C. n. 39 del 29.09.2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2022-2024 e la deliberazione di C.C. n. 60 del 21/12/2021 
con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P.;
- il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 relativamente al procedimento di impegno di spesa;
- il decreto del Sindaco n. 4 del 2/05/2022 di nomina dei Responsabili dei Settori dell'ente e degli 
Incaricati di Posizione Organizzativa;

PREMESSO CHE con determinazione del Responsabile del Settore Lavori e Servizi Pubblici N. 263 
del 04/08/2022 si è provveduto: 1) a stabilire di procedere all’indizione di un concorso di 
progettazione con procedura aperta in forma anonima ed in due gradi, ai sensi dell’art. 152 e segg. e 
art. 133 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, finalizzato all’acquisizione della progettazione di fattibilità 
tecnica ed economica e all’eventuale estensione dell'incarico alla progettazione definitiva ed 
esecutiva, afferente all'intervento di “Riqualificazione della Piazza Martiri 25 Luglio 1944 di San 
Piero in Bagno”; 2) a demandare al Servizio Stazione Unica Appaltante c/o l’Unione dei Comuni 
Valle del Savio l’attività di espletamento della procedura concorsuale in argomento; 3) a dare atto 
che: - il Responsabile della procedura concorsuale viene individuato nel Dott. Fabiano Michelini, 
Dirigente della S.U.A. e Logistica c/o l’Unione dei Comuni Valle del Savio; - il Responsabile Unico 
del Procedimento è il Dott. Arch. Stefano Bottari, Responsabile del Settore Lavori e Servizi Pubblici 
del Comune di Bagno di Romagna; 4) ad approvare il conseguente schema di Disciplinare di 
Concorso; 5) a dare atto che la commissione giudicatrice, unica per entrambi i gradi, individuata 
dall’ente banditore dopo la scadenza del termine di presentazione della documentazione del 1° 
grado, ed i componenti, in numero di cinque, saranno scelti con le seguenti modalità: a) n. 1 (uno) 
rappresentante della stazione appaltante, con funzioni di presidente; b) n. 2 (due) esperti designati 
dalla stazione appaltante; c) n. 2 (due) esperti designati dall’Ordine degli Architetti della Provincia 
di Forlì-Cesena; 6) ad addivenire, in ragione di quanto sopra rappresentato e con riferimento alle 
seguenti voci di spesa afferenti all’indizione del concorso di progettazione in argomento, 
all’assunzione nel Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2022 di un complessivo 
impegno di spesa per € 44.460,58 al capitolo 570 articolo 00: A) € 22.366,63 quale premio da 
riconoscere al vincitore del concorso (includente il compenso per la redazione del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica); B) € 13.322,40 per i premi da riconoscere ai progetti classificatisi 
dalla 2° alla 4° posizione; C) € 1.172,67 per spese varie); D) € 30,00 a titolo di contributo ANAC ex 
art. 1 commi 65 e 67 l. 266/2005; E) € 7.568,88 per le spese riguardanti la costituzione e 
funzionamento della Commissione giudicatrice;

VISTO il Disciplinare di Concorso PGN 27611/335 del 04/08/2022 all’interno del quale il 
provvedimento di nomina della Commissione Giudicatrice deve intervenire ed essere pubblicato 
entro il termine delle ore 15:00 del giorno 23/11/2022;

PRESO ATTO CHE: - che il D.Lgs. 50/2016 al comma 3 dell’art. 77 ed art. 78, prevede la istituzione, 
entro 120 giorni dalla data di entrata in vigore del decreto, di un Albo dei componenti delle 
commissioni giudicatrici presso l’ A.N.A.C. cui saranno iscritti soggetti esperti; - nelle more 
dell’istituzione in concreto dell’Albo si applica la norma transitoria contenuta nell’art. 216, comma 
12, secondo la quale “Fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 
78, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente 
ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 
trasparenza ecc.“; - l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e le linee guida ANAC n. 5 si occupano del periodo 
transitorio di cui al comma 12 dell’art. 16 del codice (Disposizioni transitorie e di coordinamento), 
in tema di nuovo sistema di nomina delle commissioni giudicatrici; - la Commissione è composta 



da esperti/funzionari in numero dispari, che non dovranno trovarsi in condizioni di incompatibilità 
generali ex art. 51 c.p.c.; - il segretario verbalizzante non sarà componente;

DATO ATTO CHE al fine di giungere alla composizione della Commissione Giudicatrice: - i soggetti 
da individuare verranno selezionati in base alle necessità tecniche dell’Amministrazione in 
seguitopo alla verifica di idoneità a ricoprire l’incarico, dedotta dal relativo curriculum; - nella 
scelta dei componenti saranno presi in considerazione anche i dipendenti di altre Amministrazioni 
con funzioni di RUP, con adeguata esperienza nelle materie indicate nel Disciplinare, purché 
inquadrati nella categoria D;

RITENUTO, in linea con quanto sopra precisato, si è provveduto, a seguito di una puntuale 
disamina dei relativi curricula e dopo avere riscontrato la disponibilità di ciascuno a rivestire le 
mansioni in discorso, nonché, per le vie brevi, l’avvenuta autorizzazione, per quanto concerne i 
funzionari pubblici, delle rispettive Amministrazioni di appartenenza, ad individuare:
A) quale membri titolari della Commissione Giudicatrice: - l’Arch. Roberta Biondi, Responsabile 
del Settore Lavori e Servizi Pubblici del Comune di Bagno di Romagna, in veste di Presidente; - 
l’Arch. Mirta Barchi, Responsabile del Servizio Sviluppo e Programmazione del Territorio 
all’interno del Settore Ambiente Salvaguardia Territorio e Protezione Civile c/o l’Unione dei 
Comuni Valle del Savio; - l’Arch. Giuseppe Leoni, Responsabile del Servizio edilizia monumentale e 
pubblica, arredo urbano e verde pubblico c/o il Comune di Cesena; - l’Arch. Alessandro Bucci, 
iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Ravenna al n° 253; - l’Arch. Marcello Galliotto, 
iscritto all’Ordine degli Architetti di Vicenza al n° 2242;
b) quale membri supplenti della Commissione Giudicatrice: - l’Arch. Samuele Marzelli, 
Responsabile Ufficio Assetto del Territorio, Urbanistica ed Edilizia Privata e LL.PP. del Comune di 
Verghereto, quale Presidente; - l’Arch. Stefano Ventrucci, Istruttore Tecnico Direttivo del Settore 
Sviluppo e Gestione del Territorio c/o il Comune di Mercato Saraceno; - l’Arch. Valentina Montalti, 
Istruttore Direttivo Tecnico del Settore Lavori Pubblici c/o il Comune di Cesena; - l’Arch. Luca 
Scollo, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Firenze al n° 8135/A; - l’Arch. Stefano 
Scalabrino, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Campobasso al n° 97;

VISTI: - la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; - il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui 
al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; - il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; - il D.P.R. 207/2010 (articoli ancora in 
vigore); - il Vigente Statuto Comunale;

ACCERTATO CHE: - l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. n. 267/2000; - non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi per il 
firmatario della presente determinazione, ai sensi della legge anticorruzione e trasparenza (L. 
190/2013 e D. Lgs 33/2013) e del codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62);

RITENUTO dover provvedere in merito;

DETERMINA

1) di dare atto che la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art.3 della Legge n. 241/1990;
2) di nominare quali membri titolari della Commissione Giudicatrice relativa al CONCORSO DI 
PROGETTAZIONE A PROCEDURA APERTA IN DUE GRADI IN MODALITÀ INFORMATICA 
PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA MARTIRI 25 LUGLIO 1944 A S. PIERO IN BAGNO 
(C.U.P. C41G22000170006 / C.I.G. 9356794EA9): - l’Arch. ROBERTA BIONDI, Responsabile del 
Settore Lavori e Servizi Pubblici del Comune di Bagno di Romagna, in veste di Presidente; - l’Arch. 
Mirta Barchi, Responsabile del Servizio Sviluppo e Programmazione del Territorio all’interno del 
Settore Ambiente Salvaguardia Territorio e Protezione Civile c/o l’Unione dei Comuni Valle del 
Savio; - l’Arch. Giuseppe Leoni, Responsabile del Servizio edilizia monumentale e pubblica, arredo 
urbano e verde pubblico c/o il Comune di Cesena; - l’Arch. Alessandro Bucci, iscritto all’Ordine 
degli Architetti della Provincia di Ravenna al n° 253; - l’Arch. Marcello Galliotto, iscritto all’Ordine 
degli Architetti di Vicenza al n° 2242;



3) di individuare quali membri supplenti della medesima Commissione Giudicatrice: - l’Arch. 
Samuele Marzelli, Responsabile Ufficio Assetto del Territorio, Urbanistica ed Edilizia Privata e 
LL.PP. del Comune di Verghereto, quale Presidente; - l’Arch. Stefano Ventrucci, Istruttore Tecnico 
Direttivo del Settore Sviluppo e Gestione del Territorio c/o il Comune di Mercato Saraceno; - l’Arch. 
Valentina Montalti, Istruttore Direttivo Tecnico del Settore Lavori Pubblici c/o il Comune di 
Cesena; - l’Arch. Luca Scollo, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Firenze al n° 
8135/A; - l’Arch. Stefano Scalabrino, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di 
Campobasso al n° 97;
4) di precisare che la Commissione Giudicatrice opererà in conformità alle previsioni del 
Disciplinare di Concorso PGN 27611/335 del 04/082022, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e degli artt. 
ancora in vigore del DPR 207/2010;
5) di dare atto che l’importo di € 7.568,88 concernente le spese riguardanti la costituzione e 
funzionamento della Commissione Giudicatrice trova adeguata copertura con riferimento 
all’impegno n° 5000087/2022 già assunto con la determinazione a contrarre N. 263/2022;
6) di trasmettere copia del presente provvedimento, unitamente ai curricula dei componenti come 
sopra designati, al Servizio Stazione Unica Appaltante c/o l’Unione dei Comuni Valle del Savio;
7) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione, e viene 
pubblicata all'Albo Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi.



DETERMINAZIONE N. 405 del 2022

 Il Responsabile
BOTTARI STEFANO

Sottoscritta ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D.L.vo n.267/2000.


